
QUESITO 1: Con riferimento alla scheda tecnica allegato 2CSA pagina 1 paragrafo “descrizione” – viene 
richiesto: “esami mammografici, tomosintesi e mammografia e tomosintesi combinati con la medesima 
compressione della mammella”. 
Tale condizione prevede di mantenere la paziente sotto compressione per tempi lunghi (esecuzione esame, 
elaborazione in console, valutazione medico/diagnostica) per poi eseguire eventualmente l’esame 3D. 
Il mammografo commercializzato dalla nostra società non prevede esami mammografici, tomosintesi e 
mammografia e tomosintesi combinati con la medesima compressione della mammella per non obbligare 
la paziente a “posizioni” per la persona inutilmente prolungati e sfavorevoli, ma prevede la suddivisione dei 
due momenti di esame 2D e 3D assicurando, nel caso di esami di tomosintesi 3D, la massima ergonomicità 
nel rispetto della paziente e la migliore acquisizione dell’esame diagnostico 3D. 
Vista quindi la condizione migliorativa, chiediamo di ritenerla equivalente, e quindi non a pena esclusione, a 
quella richiesta dal capitolato. 
RISPOSTA 1: Si conferma la specifica richiesta e indicata nell’allegato tecnico di gara. 

 
QUESITO 2: Con riferimento alla scheda tecnica allegato 2/CSA pagina 1 generatore punto 1 “generatore ad 
alta frequenza ed elevata potenza (descrivere e specificare potenza non inferiore a 5kW), il mammografo 
commercializzato dalla nostra società, grazie alla nuovissima tecnologia adottata e all’ottimizzazione e 
riduzione della dose, non necessità di generatori di potenza elevata come richiesto dal presente capitolato. 
Vista la condizione migliorativa, chiediamo di ritenere equivalente, e quindi non a pena esclusione, una 
potenza massima erogabile di circa 3 kW che ovviamente garantirà un basso consumo energetico, una 
bassa dissipazione termica, nessuna particolare predisposizione impiantistica di installazione, affidabilità 
nonché assicurare una medesima qualità di immagine a bassa dose. 
RISPOSTA 2: Si conferma la specifica richiesta e indicata nell’allegato tecnico di gara. 

 

QUESITO 3: Con riferimento alla Scheda Tecnica Allegato 2/CSA pagina 2 Caratteristiche Generali punto 25 
“Escursione verticale non inferiore a 65 cm” il mammografo commercializzato dalla nostra società presenta 
un’escursione verticale di 57 cm (da 81 a 138 cm), misura comprovata più che sufficiente per eseguire gli 
esami sulla totalità delle pazienti. 
Si richiede pertanto di ritenere equivalente, e quindi non a pena esclusione, tale parametro. 
RISPOSTA3: Si conferma la specifica richiesta e indicata nell’allegato tecnico di gara. 


